
HUMÁNNÍ GEOGRAFIE – CVIČENÍ 6

Mgr. Tomáš Kubíček



ZÁKLADY VĚDECKÉ PRÁCE

 Základní metody výzkumu:
 Induktivní postup (sběr dat → analýza → vyvození zákonitostí) vs. deduktivní postup (hypotéza 
→ sběr dat → vyvrácení / potvrzení hypotézy)

 Kvalitativní výzkum (např. Polostrukturované rozhovory, …) vs. kvantitativní výzkum (např. data 
z ČSÚ, MPSV, …)

 Důraz na pečlivé odcitování a ozdrojování (viz PokynyBPDP) → absolutní základ

 Znalost terminologie (drtivá většina analýz a výzkumů se provádí v angličtině)

 Kritické myšlení a přehled v rámci dané problematiky

 Odborný styl psaní (er-forma nebo autorský plurál; vyvarovat se citově 
zabarvených a hovorových výrazů)

 Zkušenosti



POSTUP PŘI TVORBĚ ČLÁNKU / PRÁCE

 Předmět výzkumu (Co budeme zkoumat, proč to budeme zkoumat a jaké jsou naše cíle?) →
úvod (obsahuje také hypotézy či výzkumné otázky)

 Rešerše literatury (Jaké použijeme podklady pro teoretickou část?)

 Načítání, načítání a znovu načítání literatury

 Tvorba teoretické části (Východiska v rámci dané problematiky – na základě načtené literatury)

 Volba vhodných metod (Jak to budeme zkoumat?) – metodika práce

 Sběr dat pro vlastní výzkum – práce v terénu či od PC (záleží na datech)

 Empirická část (Sesbíraná data, analýza, jejich interpretace, tvorba či vyvrácení/potvrzení 
vstupní hypotézy)

 Závěr (K čemu jsme vlastně došli?)

 Seznam zdrojů

 Další součásti: Anotace, abstrakt

 Více informací a podrobněji se dozvíte v předmětu Bakalářská práce

 Specializace pracovníků GÚ



ZADÁNÍ CVIČENÍ

Vyberte si anglicky psaný článek z odborného periodika, tento článek přečtěte a minimálně na
1 stranu jej okomentujte (maximálně 2 strany). Použijete font o velikosti 11 a to Calibri nebo
Times New Roman, řádkování bude 1,0.

 Struktura komentáře:
 Shrnutí obsahu článku (alespoň 1/3 stránky)

 Charakteristika použité metodiky v článku (alespoň 1/3 stránky)

 Vlastní kritika článku (alespoň 1/3 stránky)

 Kriticky se nad článkem zamyslet – např. vhodnost zvolené metodiky, silné a slabé stránky výzkumu ,
případný nesouhlas s interpretací zjištěných faktů atp.

 Kritéria pro výběr článku:
 Čerpat budete z elektronických zdrojů (Google Scholar, Science Direct, SCOPUS nebo Web of Science) – jako

studenti Masarykovy univerzity máte přístupovou licenci→ zákaz zdrojů typu National Geographic atp.

 Články budou mít rozsah minimálně 7 stran (od úvodu po závěr – seznam zdrojů se do rozsahu nepočítá)

 Bude se jednat o články z recenzovaných periodik s impact faktorem
(https://www.scimagojr.com/journalrank.php?category=3317&year=2017)

 Články budou z témat, které již doktor Seidenglanz odpřednášel (populační vývoj nebo migrace a jiné formy
mobility obyvatelstva)

 odevzdání klasicky 7. či 9. listopadu (včetně)

https://www.scimagojr.com/journalrank.php?category=3317&year=2017


ODKAZY NA POVOLENÉ WEBY

Google Scholar:

https://scholar.google.cz/schhp?hl=en&as_sdt=0,5&authuser=1

Science Direct:

https://www.sciencedirect.com/

SCOPUS:

https://www.scopus.com/search/form.uri?display=basic

Web of Science:

https://login.webofknowledge.com/error/Error?PathInfo=%2F&Error=IPError

 Přihlášení přes instituci (učo@mail.muni.cz, sekundární heslo) 

 Doporučuji se přihlašovat skrze PC na MU, s připojením z vašich PC může být problém

 V prvním kroku si přečtěte anotaci a abstrakt, který vám blíže napoví, o čem je článek

https://scholar.google.cz/schhp?hl=en&as_sdt=0,5&authuser=1
https://www.sciencedirect.com/
https://www.scopus.com/search/form.uri?display=basic
https://login.webofknowledge.com/error/Error?PathInfo=/&Error=IPError


Děkuji za pozornost!


